CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° / 2022

Congratula Edelcio Santos Batista mais

conhecido como Dedé, e a GAADIN (Grupo

de Ajuda aos Amigos Deficientes de

Indaiatuba), pelo Dia Nacional de Luta da

Pessoa com Deficiência, comemorado no dia

21 de setembro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Senhor Edelcio Santos Batista.

Justificação

O Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência foi instituído pela Lei

n° 11.133/2005 com o objetivo de conscientizar sobre a importância do

desenvolvimento de meios de inclusão das pessoas com deficiência na

sociedade. As comemorações ocorrem desde 1982 e foram uma iniciativa do

Movimento pelos Direitos das Pessoas Deficientes - MDPD, grupo que debate

propostas de transformações sociais em prol dos portadores de deficiência há

mais de 40 anos.

Edelcio Santos Batista, mais conhecido como Dedé, 38 anos, nascido na

Bahia, aos 7 anos teve paralisia infantil devido não ter tomado a vacina de

poliomielite, a família tentou os recursos com vacinas na Bahia onde fiquei

internado dos 07 aos 08 anos. Aos 09 anos vieram para Indaiatuba por indicação

de familiares e em busca de um recurso melhor. Chegando em Indaiatuba foi

encaminhado para fazer o tratamento na UNICAMP, onde foram realizadas duas

cirurgias com muito sucesso, o tratamento durou dos 09 aos 12 anos. Como a

terceira e a quarta cirurgia não surtiram efeito, tomaram a consciência de que

teriam que conviver com a pólio e aprender a fazer uso de muletas para andar.

PROT-CMI 3504/2022
22/09/2022 - 09:58
MOC 377/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PA BX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Começou os estudos aos 9 anos, com muita dificuldade pois o mesmo não

aceitava o uso de muletas, onde os amigos ajudavam pelo percurso, carregando

nas costas, onde foi muito grato ao amigo Pedro.

Chegando ao 3° ano do fundamental. Começou a fazer uso da cadeira de

rodas, mesmo tendo preconceito de si mesmo. Terminando os estudos aos 23

anos começou seu primeiro emprego, assim levando a conhecer o pai de um

atleta que jogava basquete sobre rodas, onde recebeu o convite para conhecer

a GAADIN (Grupo de Ajuda aos Amigos Deficientes de Indaiatuba), mesmo

assim teve receio por ser um esporte que utiliza cadeira de rodas, após

insistência dos amigos começou a participar dos treinamentos. Com  apenas 6

meses de basquete teve seu primeiro destaque, recebeu um convite para

participar do seu primeiro Campeonato Brasileiro. Com  essa oportunidade voou

primeira vez de avião, desde então tornou-se um jogador de basquete sobre

rodas. Jogou pela equipe de Indaiatuba por aproximadamente 12 anos, após

isso recebeu o convite da seleção paulista de basquete sobre rodas onde foram

campeões assim ganhando uma bolsa atleta, da qual teve sua primeira conquista

ter o seu próprio carro. Teve uma passagem pela equipe GADECAMP de

Campinas, ganhando muita experiência por jogar em uma equipe de primeira

divisão, dividindo a quadra com o melhor jogador brasileiro da modalidade. Após

esse período voltou para GAADIN assumindo o cargo de técnico e jogador onde

ganharam o campeonato paulista, depois do título resolveu sair do basquete para

se dedicar ao trabalho, por 4 anos ficou fora da equipe trabalhando no Hospital

São Camilo em salto. Em seguida recebe o convite do patrocinador Sr. Gomes

para retornar a equipe GAADIN como presidente. Com  o retorno voltou aos

treinamentos com muita garra e determinação, onde também foram campeões

pela Copa Sul Sudeste na cidade de Araçatuba. Com  toda a restruturação do

GAADIN tivemos a oportunidade de receber a parceria com a Prefeitura de

Indaiatuba.

Sala das Sessões, em 22 de setembro de 2022.

Doze)

PROT-CMI 3504/2022
22/09/2022 - 09:58
MOC 377/2022

	Page 1
	Page 2